Dt

ASSEâIT8I.EIA TEGISLATIVA OO ESIAOO OCI ÂCRE
GÂBIilETÉ DO DEPt'IÂDO ADÀILTO}I CFUZ - 9§8

rNDrcAçÃo N.í3 tzoz6
'§

lndico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de acordo com os

dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resolução n. 86/90 - Regimento lntemo deste Poder,

seja endereçado expediente ao Excelentíssimo Governador do Estado do Acre, Gladson

Cameli, e ao senhor Aberson Carvalho, Secretário de Estado de Educação e Gultura do Acre

- SEEAC, a seguinte indicação, solicitando a viabilidade da construçâo de um vestiário com

banheiros na quadra de esportes da Escola Estadual Padre Antônio Diogo Feijó.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

10 de fevereiro de 2026

'.\-\- -'

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBTEIA I.EGI§LATIVA DO €SIADO ACRE

Ruo AÍlindo Porto têol. n. 241. soku 08, 3o ondor- Centro - CEP 69908-040
TelçÍone: 4078-4079 e (ea)gszot- tsez
E - rnort gobin€t€odoiltoncrur6lgrnoilcom

§laoiltoncruz
oSPUÍAOO t3ÍADUÀL

+:3,r
t ' 'r i'{'" f
1+._*â/

ÂSSEMBLEIÀ TEGISLÂIIVA DO ESIÂDO DO ACNE
GAB|XÉTE OO DEptrrADO ÂDAlrTOr{ CRUZ - p§B

JUSTIFICATIVA

A presente INDICAçÃO, solicitando a viabilidade da construção de um vestiário com

banheiros na quadra de esportes da Escola Padre Antônio Diogo Feijó. A quadra de esportes da

escola desempenha um papel fundamental no desenvolümento físico e social dos alunos,

proporcionando um espaço adequado para a prátíca de atividades esportivas e recreativas. No

entanto, a ausência de um vestiário com banheiro compromete o conÍorto e a higiene dos

estudantes, diflcultando a realizaçáo das aulas de educação física e eventos esportivos.

A construção de um vestiário equipado com banheiros garantiria melhores condiçóes para

os alunos antes e depois das atividades, promovendo mais dignidade e incentivando a prática

esportiva. Além disso, essa estrutura contribuiria para a organizaçáo e segurança do ambiente

escolar, evitando gue os estudantes precisem se deslocar para outras áreas da escola para trocar

de roupa ou utilizar o banheiro.

Diante dessa neessidade, solicitamos a viabilidade da construção de um vestiário com

banheiros na quadra de esportes, proporcionando melhores condi@es para os alunos e

incentivando a participação ativa nas atividades esportivas e recreativas.

Certos de contar com a atenção de Vossa Senhoria, aguardamos um retomo positivo e

nos colocamos à disposiçáo para eventuais esclarecimentos.

Sala das Sessões "Deputado Francisco CaÉaxo"

10 de fevereiro de 2026

-\ -\'- -

Adailton Cruz

Deputado Estadual- PSB

ASSEMBT"EIA I.TGISLATIVA DO ESTADO ACRE

Ruo AÍlindo PoÍto Lêol, n. 241, sokc 08, 3" ondor- Centto - CEP 69908-040
TeleÍons 40?8-4079 e (OS)ggeOt- tssz
E " rnoll gobrneteodoiltoncruzcDgrnoilcoín

SfÂdoiltoncruz
ôÉtu?aoo 33ÍaouAL

-t:3,rt',r'n"'r
§iâ/